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2. Úvod

Téma online výukového kurzu českého jazyka jsem si zvolil, protože jsem chtěl vytvořit

tento projekt již dříve. Navíc jsem si chtěl osvojit znalosti nového standardu HTML5 a

jeho využití v praxi spolu se skriptovacím jazykem PHP a dotazy SQL pro manipulaci

s daty v databázi. V minulosti jsem vytvářel několik webových stránek, ovšem ne

kompletní výukový kurz. Co se týče výuky zrovna českého jazyka, nenašel jsem kvalitní

server pro tuto výuku a tento projekt by se mohl dále rozšířit ve spolupráci s dalšími lidmi.

Díky této bakalářské práci se můžou zahraniční studenti blíže seznámit s kulturou a

českým jazykem, který můžou sami při jejich pobytu aktivně využívat, i když to bude třeba

jen při návštěvě restaurace nebo informování se o cestě. Tím mám na mysli například

Erasmus studenty, kteří se s českým jazykem ještě nesetkali a chystají se na studijní pobyt

do České Republiky. Mně osobně velmi pomohl kurz španělštiny, který mě seznámil s

cizím jazykem, než jsem odjel na svůj studijní pobyt.

Mojí první myšlenkou bylo začít projekt s interaktivním video kurzem, ale jeho zpracování

by zabralo velké množství času a vyžadovalo spolupráci většího počtu lidí a kvalitní

techniky. Uživatel by v něm sám rozhodoval o situaci, která se ve filmu stane a tím ho dále

motivoval k dalšímu učení jazyka. Styl výuky by byl především sledováním filmu

v českém jazyce a k tomu část vysvětlena anglicky. K tomuto mě inspiroval kurz

španělštiny
1
„Mi vida loca“ na portále BBC, který mě skvěle a zábavnou formou naučil

základní fráze jazyka i složitější věty včetně gramatiky a výslovnosti. V první fázi se proto

budu snažit vytvořit základní kurz češtiny, který by uživatele seznámil se základy jazyka.

Jednoduchou formou bych chtěl naučit cizince základní fráze, ale i gramatiku. Kurz bude

obsahovat nejen oficiální češtinu, ale také češtinu hovorovou, která se mnohem více

používá při běžném kontaktu a která není prezentována téměř v žádném kurzu.

Online kurz bude, jak už název napovídá, webová aplikace s databází, která bude

obsahovat všechny registrované uživatele a jejich dosažené výsledky v testech. Uživatelé

budou mít na základě jejich hodnocení možnosti postupovat dále v kurzu. Dokud nezískají

určitý minimální počet bodů, nebudou mít přístup do dalších lekcí.

Použité technologie a nástroje, které jsem při tvorbě praktické části bakalářské práce

využil, jsou popsány dále v této práci včetně funkce přihlášení, vyhodnocování testů a

statistik uživatelů.

1
BBC United Kingdom, interaktivní kurz španělštiny [online], dostupné z:

http://www.bbc.co.uk/languages/spanish/mividaloca/

http://www.bbc.co.uk/languages/spanish/mividaloca/

12

3. Popis použitých technologií

Na začátek je nutné vysvětlit základní pojmy, technologie a nástroje, které byly použity

v této práci. Výběr proběhl především z pohledu použitelnosti a rozšířenosti těchto

technologií, proto byly zvoleny HTML, CSS a PHP. Z vlastních zkušeností tvorby webu a

také možnosti úprav grafických návrhů pro webovou stránku jsem zvolil program Gimp.

Jelikož se jedná o výukový kurz českého jazyka pro cizince, je nutné používat i audio

nahrávky s českou výslovností, které je nutné namluvit. K tomu byl využit program

Audacity, který je zdarma. Detailnějšímu popisu všech použitých technologií a programů

se věnuje tato kapitola.

3.1 HTML

HTML je jedním z hlavních jazyků sloužících k tvorbě webových stránek v systému World

Wide Web. Nejnovější verzí tohoto jazyku je HTML5
2
, jeho předchozí verze byla

standartizována v roce 1999 a současný vývoj je zatím ve fázi „Candidate

Recommendation“. Již teď je ale podporován všemi nejrozšířenějšími prohlížeči jako

Internet Explorer, Google Chrome, Mozzila Firefox, Opera nebo Safari.

Verze HTML5 přinesla nové tagy a přehlednější zápis kódu. Novinkou je použití 2D

vektorové grafiky pomocí tagu <canvas>. Jazyk nyní umožňuje využití multimédií pro

audio použitím tagů <audio>, který byl velkým přínosem pro tuto práci, a druhým

párovým tagem <video> pro zobrazení videa. Základními obsahovými elementy pro lepší a

logičtější rozdělení stránky jsou párové tagy <article> pro jednotlivé obsahové části na

stránce, <header> a <footer> pro hlavičku a patičku webu, <nav> pro tvorbu menu nebo

navigačního rozhraní stránky a <section> pro rozdělí webu do sekcí.

Další změnou prošla například formulářová kontrola, která je nyní obsáhlejší a zadaný text

uživatele může být kontrolován podle toho, co mělo být ve formulářovém poli vyplněno.

Tyto kontroly jsou velmi jednoduše aplikovatelné a mohou se vztahovat na e-mail, datum,

čas nebo vyhledávání.

3.2 CSS

Neboli kaskádové styly, které se používají k formátování textů a vizuální stránky webu.

Velice úzce jsou spjaty s HTML, je to popis způsobu zobrazení stránky uživateli. Díky

CSS nemusí programátor psát u každého elementu jeho styl, ale může se na něj odkázat,

například do externího souboru CSS.

2
World Wide Web Consortium, Candidate Recommendation [online], dostupné z:

http://www.w3.org/TR/html5/

http://www.w3.org/TR/html5/
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Jejich využívání je velmi výhodné k úspoře času při psaní kódu, ale také při následných

změnách. Struktura a styl webu jsou takto odděleny, v jednom CSS dokumentu můžou být

celé definice vzhledu stránek, což dává možnost i jednoduché údržby.

Nejnovější verzí je CSS3, která je ovšem stále ve vývoji. Už teď patří mezi její

nejzajímavější nové funkce například zobrazení a práce s animacemi, míra průhlednosti

prvků, nové vlastnosti pro Ruby, 2D i 3D transformace nebo vlastnosti, které dokáží

spolupracovat s navigací.

3.3 PHP

Tato zkratka vznikla z anglického „Personal Home Page“, dnes je její význam překládán

spíše jako hypertextový preprocesor. Tento jazyk byl použit ve verzi 5.5. PHP je

skriptovací jazyk používaný pro dynamické programování webových stránek a aplikací.

Syntaxe jazyka vychází dokonce z několika programovacích jazyků jako například Java, C

nebo Pascal. Všechny dotazy PHP skriptů jsou prováděny na straně serveru a k uživateli se

dostane už zpracovaný výsledek.

PHP je velice mocný nástroj, pomocí kterého je možné vytvářet dynamický obsah. Dokáže

pracovat se soubory na serveru pomocí běžných operací jako otevření, čtení, zápis, mazání

a jejich zavření. Dále se dá využít pro sběr formulářových dat, práci s cookies soubory,

modifikaci databáze nebo šifrování dat. Jeho velkou výhodou je samozřejmě to, že funguje

na všech platformách a je komplatibilní s většinou serverů, které se dnes používají.

3.4 Gimp

Gimp je grafický nástroj vytvořený studenty univerzity v Kalifornii, kteří na něm začali

pracovat už v roce 1995. Je volně šiřitelný pod všeobecnou veřejnou licencí. Je to

multiplatformní aplikace, která se používá pro úpravu fotografií nebo tvorbu webové

grafiky. Jeho nejnovější verze je 2.8.1, která opravuje velké množství předchozích chyb a

občasnou nestabilitu programu.

Předností programu je plná podpora většiny standardizovaných formátů a velké množství

funkcí, především práce s vrstvami, grafickými filtry a také nízká hardwarová náročnost.

Podporuje kompletní práci s barvami a barevným prostorem RGB. Jeho nevýhodou je

naopak chybějící podpora barevné hloubky vyšší než 8 bitů na kanál. Co se týče barev,

dokáže pracovat i s prostorem CMYK, který funguje při dodatečné instalaci pluginů.

V této aplikaci byly upraveny všechny použité fotografie a ikony na webové stránce. Dále

byla využita funkce pro detekci barev a vytvořen základní grafický návrh webu.
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3.5 Audacity

Program Audacity byl použit pro nahrávání všech audio nahrávek, které jsou použity na

webové stránce k usnadnění, porozumění a naučení se výslovnosti češtiny. Program je

licencován pod GPL
3
a je volně šiřitelný, proto je jeho používání možné nejen pro osobní,

ale i pro podnikové účely. Jeho instalace i používání je velmi jednoduché a přes všechny

jeho funkce zabírá na pevném disku pouze něco málo přes dva megabajty.


[…]


Za každou správnou odpověď je testovanému přičten jeden bod. Body se v testech v první

lekci neodečítají, ale tato funkce se dá později velmi snadno doplnit, jak je vidět

v předchozí ukázce kódu. V každém testu je zavedena proměnná, která ukazuje aktuální

počet otázek, tento počet slouží při pozdějším výpočtu procentuální známky.

Při konečném vyhodnocení testu se nezobrazí správné výsledky, pouze se vyznačí špatné

odpovědi. Tím je zaručeno, že pokud uživatel bude chtít později dosáhnout vyššího skóre,

bude se muset znovu podívat a zamyslet se nad tím, jak má být příklad správně, jelikož

bodové hodnocení je důležité pro další postup v kurzu.

Každý student vystupuje v kurzu pod svým id, které je unikátní. Toto id je zavedeno do

jednotlivých tabulek pro každou lekci a zapisují se sem výsledky, které jsou typu číslo.

Nelze použít běžný sql příkaz insert, protože by byl použitelný pouze poprvé, při dalším

vkládání by se záznam nevložil kvůli unikátnosti atributu id. Bylo nutné použít příkaz

update a zajistit, aby se aktualizovaly jen ty záznamy, které patří aktuálně přihlášenému

uživateli.
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7.4 Statistiky uživatelů

Statistiky uživatelů má právo zobrazit pouze ten uživatel, který má v tabulce pod atributem

role hodnotu admin. Tato stránka se statistikou, odběrateli newsletteru a stránka s výpisem

všech registrovaných uživatelů je opatřena kontrolou, aby její prohlížení nebylo umožněno

všem uživatelům.

Aby mohl oprávněný uživatel zobrazit celou tabulku se statistikami, je nutné provést jejich

spojení pomocí příkazu join. Tím dojde ke spojení jednoho dotazu select, který se dotazuje

na data ze dvou tabulek naráz. Výsledek je uložen do proměnné, která poté prochází

tabulku řádek po řádku a vypisuje její hodnoty do nové tabulky, už v kódu html. Tato

tabulka je viditelná v sekci login, statistika uživatelů.

$stid = oci_parse ($ap->db, "SELECT * FROM users join lesson1

ON users.ID = lesson1.ID");

$res = oci_execute($stid);

// vypis do predem definovane tabulky

$table_row = "";

while ($row = oci_fetch_object($stid)) {

$lob = oci_result($stid, 6);

$table_row .= '<tr>

<td>'.$row->ID.'</td>

<td>'.$row->EMAIL.'</td>

<td>'.$row->LESSON.'</td>

<td>'.$row->TEST101.'</td>

<td>'.$row->TEST102.'</td>

<td>'.$row->TEST103.'</td>

</tr>';

}

echo $table_row;
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit funkční aplikaci pro online výuku českého

jazyka, která umožňuje jednoduchou registraci uživatelů a zaznamenává jejich výsledky do

databáze. Veškerá data jsou uložena na školním serveru, včetně všech audio nahrávek.

Databáze je využita pouze pro evidenci uživatelů, jejich výsledků v testech a je doplněna o

další informativní tabulky, například o tabulku lekcí, obtížností nebo typů testů.

Oproti ostatním výukovým kurzům uvedených v rešerši je tento systém o mnoho

jednodušší a přehlednější a vede uživatele kurzem krok po kroku, aby uživatel nemohl

přeskakovat z jedné lekce do druhé. Proto zde existuje jednoduché omezení jeho postupu,

které je závislé na jeho výsledcích v kurzu. Každý vyplněný test je hodnocen procentuální

známkou a za každou lekci je vypočítána průměrná známka, která je ukazatelem splnění

celé lekce. Každý uživatel si může zobrazit vlastní statistiky v jeho profilu.

Časově náročnou částí práce bylo nahrát veškeré audio nahrávky pro výslovnost, které jsou

obsažené v každé lekci. Jen první lekce obsahuje více než 200 různých audio stop.

Nahrávání audia probíhalo i několikrát, aby výslovnost byla jasná a zřetelná. Problém byl

také s formátem nahrávek, protože některé internetové prohlížeče nepodporují určité

formáty, proto musel být kód psán tak, aby každý prohlížeč byl schopen nahrávky načíst

nebo oznámit chybu a její možnou nápravu.

Dalším důležitým faktorem byly obrázky použité na webové stránce. Podle autorského

zákona byly proto použity pouze ikony, které jsou zdarma a volně šiřitelné. Ostatní

obrázky musely být nafoceny a upraveny tak, aby odpovídaly grafickému schématu webu.

Náročnou se ukázala část s flashcards, neboli kartičkami s obrázky pro vysvětlení,

trénování a naučení se nových slovíček. Tato sekce obsahuje několik desítek obrázků, kde

každý z nich musel být zvlášť nafocen a upraven.

Systém byl testován zahraničními studenty. Studentkou Hannah Godden, která se zajímá o

českou kulturu a žije v Anglii, a Australanem Dan Ednie, který v minulosti v Praze strávil

několik měsíců a učil se česky. Poskytli mi cenný feedback a opravili některé významové

neshody mezi překlady češtiny a angličtiny.

Budoucí vývoj systému musí být zaměřen především na obsahovou stránku, systém jako

takový funguje bezproblémově, ale oproti jiným, dlouho fungujícím kurzům obsahuje málo

lekcí a testů. Grafická stránka webu je jednoduchá a přehledná, ale s pomocí zkušenějšího

grafika, než jsem já, by se dala vytvořit zajímavější a lákavější šablona. V budoucnu bych

chtěl vytvořit doplňující interaktivní video kurz češtiny, který by ovšem vyžadoval

spolupráci více lidí a byla by potřeba mnoha technických prostředků jako kamer a

mikrofonů.
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Přílohy

CD s kompletními zdrojovými kódy celé webové aplikace Online výuka češtiny.