Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Jakub Trojánek
Téma práce: On-line kurz výuky češtiny

Cíl práce: Cílem této práce je vytvoření funkční aplikace, která bude umožňovat online

výuku češtiny pro cizince.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti vyšší

praktické zkušenosti střední

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování vyšší

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Cíl práce byl splněn.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Logická a stylistická úroveň práce jsou na dobré úrovni.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Aplikace je funkční a využitelná v praxi.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Ovládání aplikace je v anglickém jazyce a je velmi jednoduché. Každá lekce obsahuje velké množství audio

nahrávek. Aplikace umožňuje výuku gramatiky a slovíček včetně výslovnosti. Každá lekce obsahuje závěrečný

test. Stěžejní a nejpracnější část práce spočívá ve vytvoření a zpracování audio nahrávek.

Textová část BP by mohla být zpracována podrobněji. Chybí uživatelská a instalační příručka, popis a ukázky

vytvořené aplikace jsou velmi stručné.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce průměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací podprůměrné
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky průměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

průměrné

kvalita návrhu řešení nadprůměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur průměrné
uživatelské rozhraní průměrné
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

průměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Jakým způsobem probíhá testování uživatele?

2.

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Ing. Miloslav Macháček, Ph.D.

Zaměstnavatel: Univerzita Pardubice

V Pardubicích dne: 22. 5. 2014 Podpis: